ao nosso entendimento, é ínfimo diante das sequelas ocasionadas pelo acidente, visto 
a gravidade do acidente e seus resultados: a parte Autora hoje não possui uma vida 
normal, sofre para se locomover e anda com dificuldade.  

A parte Autora recebeu da parte Ré o valor de R$ 
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), deixando de 

receber o valor justo de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) valor esse que é 
ínfimo diante das sequelas deixadas pelo acidente.  

Juntado aos autos estão o documento que demonstra o 

valor e também possui a carta informando que o valor já foi pago.  

Assim, a parte Autora não vislumbra uma solução plausível

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 
(Produção de efeitos). 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente. 

[...] - GN 

§ 1 No caso da cobertura de que trata o inciso II do deste artigo, 
deverão ser enquadradas na o caput a esta Lei as lesões diretamente 
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de tabela anexa

[...]

Portanto, diante das sequelas que a parte Autora terá que 
suportar durante toda sua vida, provocadas em consequência do acidente, perfaz, por 
previsão legal e de acordo com a tabela, o direito a receber 100% do valor indenizatório 
máximo que corresponde a no R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), entanto o 
Autor recebeu apenas a quantia R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos) em total desrespeito coma legislação vigente, fazendo jus a parte 
Autora ao recebimento da diferença, no valor de R$11.137,50 (onze mil, cento e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos). 

Isto porque, o valor requerido pelo Demandante resulta da 
soma das sequelas advindas do referido acidente, o que é legítimo, haja vista a lei 
11.945/2009 combinada com a Lei 6194/74 dispuseram no sentindo de que a

[...]

1) Seja designada Audiência de Conciliação ou Mediação 
na forma do previsto no Art. 334 do Código de Processo 
Civil; 

2) A PROCEDÊNCIA da presente, com a condenação da 
Requerida ao pagamento da indenização do seguro 
obrigatório DPVAT, no valor de R$ R$11.137,50 (onze 
mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos) com juros de 1% a.m. contados desde a data 
do acidente, conforme Súmula 54 do STJ, atualizados à 
data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 
6.194/74;  

3) Requer, ainda, a condenação da parte Ré no que diz 
respeito aos honorários sucumbenciais e custas,

[...]

Defesa do Consumidor, por ser parte hipossuficiente 
desta relação. 

Outrossim, requer as notificações publicadas em nome dos 
patronos: WEUDA CARLA LOPES DA SILVA, OAB/AL nº 16.081 e EDVÂNIO DE OLIVEIRA 
NUNES, OAB-AL nº 17139. 

Dá-se a causa o valor de R$11.137,50 (onze mil, cento e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede deferimento. 
Arapiraca/AL. 18 de setembro de 2020. 

WEUDA CARLA LOPES DA SILVA 

OAB/AL nº 16.081 

EDVÂNIO DE OLIVEIRA NUNES 

OAB/AL Nº 17.139 

BIANCA MELO DOS SANTOS 

Estagiária 

P